



АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.г. № 2019

г. Слободской

№ 1578

Об утверждении прогноза социально-экономического  
развития муниципального образования Слободской  
муниципальный район Кировской области на 2020 год и  
плановый период 2021-2022 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом Кировской области № 162-ЗО «О бюджетном процессе в Кировской области», во исполнение постановлений администрации Слободского района от 07.08.2018 № 1177 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования Слободской муниципальной район Кировской области на среднесрочный период», от 28.05.2019 № 901 «О мерах по составлению проекта районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Слободской муниципальной район Кировской области на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов, согласно приложению.

2. Управлению экономического развития и поддержки сельхозпроизводства (Васильева Н.Н.) осуществлять регистрацию настоящего постановления в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в установленном порядке.

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Слободского муниципального района Кировской области и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическому развитию, имущественно – земельным вопросам и поддержке сельхозпроизводства Татаурову О.В.

Глава Слободского района В.А. Хомяков



администрация Слободского района  
от 01.10.2019 № 1578

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Слободской район  
на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов

Показатели		Единица измерения		2 017	2 018	2 019	прогноз		
							вариант 1	вариант 2	вариант 3
		отчет	отчет	оценка	2 020	2 021	2 022		
1. Население									
1.1. Численность постоянного населения (среднегодовая)		человек	30 680	30 451	30 153	29 919	29 926	29 700	
		в % к предыдущему году	99,89	99,25	99,02	99,22	99,25	99,32	
		человек	9 571	9 463	9 363	9 272	9 192	9 203	
		в % к предыдущему году	99,30	98,87	99,94	99,03	99,14	99,20	
в том числе:		человек	21 109	20 988	20 790	20 647	20 508	20 519	
		в % к предыдущему году	100,16	99,43	99,06	99,31	99,33	99,37	
сельского		человек	30 629	30 274	30 032	29 806	29 594	29 624	
		в % к предыдущему году	-6,20	-5,80	-5,40	-4,90	-4,80	-4,50	
населения (+/-)		на 1000 человек	29,00	-58,80	-26,50	-25,10	-23,60	-20,20	
		населения	5 914	5 842	5 700	5 586	5 449	5 453	
Численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года		на 1000 человек	5 914	5 842	5 700	5 586	5 449	5 453	
		населения	29,00	-58,80	-26,50	-25,10	-23,60	-20,20	
2. Промышленность		человек	2 730 287,0	2 917 186,0	2 783 661,0	2 911 513,0	2 925 004,0	3 042 579,0	
		в % к предыдущему году	106,1	91,0	100,5	101,3	100,6	100,9	
Индустрия производства		в том числе по видам экономической деятельности	101,8	106,1	91,0	100,5	101,3	100,6	
		в сопоставимых ценах	101,7	100,9	100,6	100,9	100,7	101,0	

РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых	Индекс производства	в % к предыдущему году	26 681,0	20 380,0	33 430,0	31 791,0	34 608,0	33 099,0	36 177,0	34 733,0	38 265,0
РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых	Индекс производства	в % к предыдущему году	118,0	76,0	156,7	100,0	101,0	100,4	101,0	101,0	102,0
			26 681,0	20 380,0	33 430,0	31 791,0	34 608,0	33 099,0	36 177,0	34 733,0	38 265,0
08 Добыча прочих полезных ископаемых	Индекс производства	в % к предыдущему году	118,0	76,0	156,7	100,0	101,0	100,4	101,0	101,0	102,0
			26 681,0	20 380,0	33 430,0	31 791,0	34 608,0	33 099,0	36 177,0	34 733,0	38 265,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	118,0	76,0	156,7	100,0	101,0	100,4	101,0	101,0	102,0
			26 681,0	20 380,0	33 430,0	31 791,0	34 608,0	33 099,0	36 177,0	34 733,0	38 265,0
РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	2 391 084,0	2 604 028,0	2 431 984,0	2 547 954,0	2 557 840,0	2 664 443,0	2 679 932,0	2 787 783,0	2 813 358,0
			2 391 084,0	2 604 028,0	2 431 984,0	2 547 954,0	2 557 840,0	2 664 443,0	2 679 932,0	2 787 783,0	2 813 358,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	118,0	76,0	156,7	100,0	101,0	100,4	101,0	101,0	102,0
			26 681,0	20 380,0	33 430,0	31 791,0	34 608,0	33 099,0	36 177,0	34 733,0	38 265,0
10 Производство пищевых продуктов	Индекс производства	в % к предыдущему году	402 570,0	421 540,0	318 094,0	330 802,0	333 147,0	345 577,0	348 764,0	361 730,0	365 823,0
			402 570,0	421 540,0	318 094,0	330 802,0	333 147,0	345 577,0	348 764,0	361 730,0	365 823,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	85,6	103,6	71,4	100,0	101,2	100,4	101,2	100,7	101,2
			134 947,0	140 997,0	106 025,0	107 183,0	108 188,0	111 255,0	113 252,0	115 709,0	118 590,0
14 Производство одежды	Индекс производства	в % к предыдущему году	100,3	105,2	71,9	97,5	98,7	100,3	101,1	100,6	101,1
			1 530 399,0	1 681 241,0	1 627 350,0	1 703 313,0	1 705 975,0	1 778 545,0	1 782 331,0	1 856 826,0	1 864 960,0
15 Производство кож и изделий из кожи	Индекс производства	в % к предыдущему году	100,5	110,6	92,5	100,9	101,4	100,9	100,9	101,0	101,0
			254 873,0	269 710,0	289 725,0	290 979,0	305 965,0	307 348,0	324 100,0	326 874,0	326 874,0
16 Обработка древесины и производство изделий из пробки, кроме мебели, из древесины и отходов	Индекс производства	в % к предыдущему году	240 731,0	254 873,0	269 710,0	289 725,0	290 979,0	305 965,0	307 348,0	324 100,0	326 874,0
			240 731,0	254 873,0	269 710,0	289 725,0	290 979,0	305 965,0	307 348,0	324 100,0	326 874,0
20 Производство химических веществ и химических продуктов	Индекс производства	в % к предыдущему году	99,2	99,6	100,4	100,3	102,8	100,1	100,5	100,5	101,0
			1 869,0	2 717,0	2 800,0	2 971,0	3 051,0	3 197,0	3 303,0	3 440,0	3 582,0
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	Индекс производства	в % к предыдущему году	73,9	131,1	97,0	100,0	103,5	102,0	103,0	102,0	103,0
			31 093,0	52 444,0	55 066,0	58 150,0	60 573,0	61 348,0	66 079,0	64 599,0	71 589,0
31 Производство мебели	Индекс производства	в % к предыдущему году	165,3	160,6	100,0	100,0	104,8	100,0	103,9	100,0	103,0
			49 475,0	50 216,0	52 939,0	55 810,0	55 927,0	58 556,0	61 379,0	61 379,0	61 940,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	101,0	101,6	100,5	101,0	101,0	100,5	100,8	100,5	101,0
			267 254,0	246 608,0	269 167,0	280 678,0	281 311,0	291 904,0	293 440,0	303 578,0	306 702,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	152,0	88,8	103,7	100,1	100,3	100,0	100,3	100,0	100,5
			45 268,0	46 170,0	49 080,0	51 090,0	51 245,0	53 133,0	53 453,0	55 258,0	55 868,0
Индекс производства	Индекс производства	в % к предыдущему году	109,3	96,2	101,6	100,0	100,4	100,0	100,3	100,0	100,5
			45 268,0	46 170,0	49 080,0	51 090,0	51 245,0	53 133,0	53 453,0	55 258,0	55 868,0





	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	101,1	100,3	100,5	100,5	101,0	101,0	101,5	101,5	102,0
Индекс потребительских цен	в % к предыдущему году	102,4	102,3	104,9	103,6	103,4	103,7	103,5	103,8	103,6
<b>6.2. Оборот общественного питания</b>	<b>тыс.руб. в ценах соответствующих лет</b>	<b>203308,1</b>	<b>209250,4</b>	<b>215324,5</b>	<b>223299,3</b>	<b>223529,4</b>	<b>233804,6</b>	<b>234064,8</b>	<b>245506,3</b>	<b>245801,1</b>
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,6	99,5	100,1	100,1	100,3	100,1	100,3	100,1	100,3
Индекс потребительских цен	в % к предыдущему году	103,6	103,4	102,8	103,6	103,5	104,6	104,4	104,9	104,7
<b>6.3. Объем платных услуг населению</b>	<b>тыс.руб. в ценах соответствующих лет</b>	<b>501479,8</b>	<b>518882,5</b>	<b>546410,2</b>	<b>574277,1</b>	<b>575501,1</b>	<b>605376,0</b>	<b>607926,6</b>	<b>638766,1</b>	<b>642791,1</b>
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	98,6	99,3	100,1	100,0	100,5	100,3	100,7	100,3	100,7
Индекс потребительских цен	в % к предыдущему году	104,8	104,2	105,2	105,1	104,8	105,1	104,9	105,2	105,0
<b>7. Труд и занятость</b>										
Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров	человек	7 351	7 253	7 248	7 193	7 201	7 298	7 299	7 223	7 225
Фонд оплаты труда всех работников	тыс. рублей	1547567,9	1 751 980,0	1 838 568,8	1923462	1 932 644,4	2 071 934,9	2 087 857,4	2 183 024,6	2 206 360,6
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника	рублей	17 543,7	20 129,4	21 138,8	22 284,0	22 365,5	23 658,7	23 837,3	25 186,0	25 448,2
Темп роста реальных денежных доходов населения	в % к предыдущему году	101,2	103,8	98,9	99,7	100,4	100,7	101,1	100,0	100,5
Уровень зарегистрированной безработицы, на конец года	%	1,0	1,1	1,1	1,1	1,2	1,1	1,2	1,2	1,2
Численность безработных, рассчитанная по методологии МОТ (общая численность безработных), зарегистрированных службой занятости населения	человек	1 825	1 807	1 789	1 771	1 768	1 753	1 750	1 735	1 730
<b>8. Финансовый результат</b>										
Прибыль прибыльных предприятий (крупные и средние предприятия)	тыс. рублей	468 963,0	426 189,0	366 272,0	377 559,2	384 564,3	392 078,6	404 058,8	408 888,2	423 128,5

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  
Слободского района  
от 01.10.2020 № 1578

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**к Прогнозу социально - экономического развития Слободского района  
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов**

Прогноз социально-экономического развития Слободского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы (далее – Прогноз) отражает основные показатели развития экономики района. Прогноз составлен на основе предложений (отчетов) предприятий и организаций, а также рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации и Министерства экономического развития и поддержки малого предпринимательства Кировской области и необходимо, прежде всего, для формирования бюджета Слободского района и Кировской области. Для определения прогнозных показателей на 2020-2022 годы использовались также индексы-дефляторы. В прогнозе представлены 2 варианта развития: первый – консервативный, предполагающий сохранение существующих тенденций развития района, второй – базовый в соответствии со спенарными условиями, разработанными Министерством экономического развития Российской Федерации.

### 1. Административно – территориальное устройство

В прогнозируемом периоде изменение количества сельских поселений не ожидается.

### 2. Демографические показатели

В Слободском районе наблюдается следующая демографическая ситуация: начиная с 2017 года наблюдается снижение рождаемости с сохранением незначительного сокращения смертности. Коэффициент



естественного прироста и миграционного прироста на протяжении всего анализируемого и прогнозируемого периода отрицателен.

Численность детей до 17 лет прогнозируется со значительным сокращением.

### **3. Общеэкономические показатели**

Количество организаций начиная с 2017 года остается практически неизменным, прогнозируется рост на 1 начиная с 2019 года за счет малых предприятий. В 2016 году построен новый детский сад в д. Стулово. С 2018 года сокращается количество муниципальных организаций за счет перехода Вахрушевской средней образовательной школы в статус государственной.

В 2017 году произошел рост оборота организаций по всем видам деятельности по полному кругу к предыдущему году на 19,3%, в 2018 году снижение оборота оценивается в 98 %, по оценке за 2019 год оборот составит 98,9 %. На прогнозный период рост оборота ожидается: на 2020 год по 1 варианту – 0,5%, по 2 варианту – 1,1 %, на 2021-2022 годы рост показателя ожидается на уровне 0,5 – 0,7%.

Доходы и расходы бюджета во многом зависят от безвозмездных поступлений, так как собственные доходы консолидированного бюджета района невелики - около 35 процентов.

В 2018 году и по оценке 2019 года ожидается снижение поступления неналоговых платежей, что связано с отсутствием ликвидных объектов недвижимости и муниципальных земельных участков.

По безвозмездным поступлениям за 2019 год ожидается рост межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

### **4. Промышленность**

Промышленность - одна из важнейших отраслей материального производства Слободского района. Удельный вес в производстве товаров, работ, услуг составляет 59 %.

По отчету за 2018 год темп роста отгрузки промышленной продукции по полному кругу организаций составил 106,8 %, индекс производства в сопоставимых ценах 106,1% к уровню прошлого года. По оценке 2019 года объем производства - 91% в сопоставимых ценах к 2018 году. По прогнозу на 2020 год объем отгруженной промышленной продукции составит – 2911,5 млн. рублей, это 100,5 % к предыдущему году в сопоставимых ценах, в 2021 году – 3042,6 млн. рублей, в 2022 году – 3181,4 млн. рублей. Прирост промышленного производства в 2022 году по отношению к 2018 году в ценах соответствующих лет прогнозируется в размере 9 %.

**По Разделу В: добыча полезных ископаемых** объем отгруженной продукции по Слободскому району отражен по филиалу производственного участка «Каринский» АО «ВяткаГорф». Предприятие занимается добычей топливного фрезерного топлива. По отчету за 2018 год из-за плохих климатических условий объем добычи снизился и составил 76 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах. По оценке 2019 года индекс производства составит 156,7 %. По прогнозу на 2020-2022 годы планируется незначительный рост объема производства.

По объему отгруженных товаров собственного производства обрабатывающие производства составляют 89,3 % в общем объеме.

**По производству пищевых продуктов** темп роста отгрузки в 2018 году составил 104,7 % к уровню 2017 года, индекс производства 103,6 % к предыдущему году. В октябре 2018 года прекратил выпуск продукции АО «Слободской молочный комбинат», сейчас предприятие проходит процедуру банкротства. Снижение объема производства в 2019 году ожидается по предприятию ООО «Бизон – Т», это связано с высокой конкуренцией на рынке. В 2019 году прекращает свою деятельность по производству муки ржаной микропредприятие ООО «Мельник». В целом по отрасли по оценке 2019 года индекс производства составит 71,4 %. На период 2020-2022 годы прогнозируется небольшой темп роста производства.

**По производству одежды** объем производства в 2018 году составил 105,2 % к отчету 2017 года в сопоставимых ценах, а по оценке 2019 года ожидаемый индекс производства 71,9 %. Это связано с тем, что по ООО Зверохоззайство «Вятка» с 2019 года сменилась система налогообложения: ЕСХН и НДС, так основная отрасль предприятия является сельскохозяйственной, при отгрузке продукции НДС составляет 10 %, а уплата НДС - 20 %, поэтому производство одежды стало нерентабельным. В 2020 году предприятие планирует закрыть цех по пошиву меховых изделий. Поэтому по прогнозу на 2020 год индекс производства составит 97,5% к предыдущему году в сопоставимых ценах, на период 2021-2022 годы прогнозируется рост объема производства.

**По производству кожи и изделий из кожи.** В общем объеме отгруженной продукции обрабатывающих производств 64,5 % составляет продукция кожевенного и обувного производства. Лидирующими предприятиями этой отрасли являются ООО «Вахруши-юфть» и ООО «Вахруши-Литобувь». Темп роста отгрузки в 2018 году составил 109,9% к предыдущему году в действующих ценах и 110,6 % в сопоставимых ценах, так как в 2018 году увеличился объем продаж сырья и полуфабрикатов по данному виду деятельности по ООО «Зверохоззайство «Вятка». По оценке за 2019 год объем отгруженной продукции ожидается ниже уровня 2018 года по ООО «Вахруши-Юфть», это связано со снижением спроса на продукцию на внутреннем и внешнем рынке, индекс производства 71,9 % в сопоставимых ценах. На прогнозируемый период 2020-2022 годы по отрасли тенденция роста.

**По обработке древесины и производству изделий из дерева** за 2018 год незначительное снижение объема отгруженной продукции, так как из-за плохих погодных условий в осенне-зимний период были вынужденные простои и снизился спрос и рынок сбыта. По оценке за 2019 год и по прогнозу на 2020-2022 годы намечается небольшой рост объема производства.

По отрасли: **производство химических веществ и химических продуктов** отражено производство клея по ООО «Вахруши-юфть» по данному виду деятельности. По отчету за 2017 год произошло снижение объема отгруженной продукции, так как не было рынка сбыта. По отчету за 2018 год, по оценке 2019 года и на прогнозируемый период 2020-2021 годы объем производства будет динамично расти.

По отрасли: **производство химических веществ и химических продуктов** отражено производство клея по ООО «Вахруши-юфть» по данному виду деятельности. По отчету за 2017 год произошло снижение объема отгруженной продукции, так как не было рынка сбыта. По отчету за 2018 год, по оценке 2019 года и на прогнозируемый период 2020-2021 годы объем производства будет динамично расти.

По отрасли: **производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки** отражен объем отгруженной продукции по предприятию ООО «Вахруши Завод грузоподъемного оборудования». Производство начало развиваться с 2016 года, поэтому объем производства наращивался в 2017 и 2018 годах, по отчету за 2017 год составил 165,3 %, по отчету за 2018 год 160,6 % в сопоставимых ценах к предыдущему году. По оценке 2019 года производство сохранится на уровне прошлого года. По прогнозу на 2020-2022 годы при условии развития производства на основе обновляющейся техники и технологий планируется рост объема производства по второму варианту.

**Производством мебели** в Слободском районе занимаются индивидуальные предприниматели, в данной отрасли темп роста производства за 2018 год составил 101,6 %, по оценке за 2019 год – 100,5% и на прогнозируемый период 2020-2022 годы также прогнозируется рост объема производства.

## **5. Сельское хозяйство**

В Слободском районе наблюдается стабильное состояние агропромышленного комплекса. Из 11 сельхозпредприятий:



-3 хозяйства имеют статус племенного завода по разведению коров черно-пестрой породы молочного направления;

-2 имеют статус племенного репродуктора по разведению коров;

-1 предприятие ведет деятельность по разведению и выращиванию овец;

-1 сельхозпредприятие занимается выращиванием овощей открытого грунта-это морковь, свекла, редька и чеснок. Это пока малое предприятие и им не хватает посевных площадей и некоторого оборудования;

-1 хозяйство является племенным заводом по разведению пушных зверей.

Сельхозорганизации Слободского района не запланировали большого увеличения КРС до 2022 года в сравнении с 2019 годом (100-103%), т.к. мощности введенных скотомест животноводческих комплексов не позволяют размещение большого количество поголовья. Поголовье коров запланировано с графиком увеличения поголовья для статуса племенного завода и статуса племенного репродуктора, что составляет на перспективу 2022 года к 2019 году 101-101,5 %.

Основой кормовой базы является собственное производство кормов (сено, силос, сенаж и зерновые), поэтому сельхозпредприятия Слободского района занимаются еще и растениеводством. В 2019 году посевные площади СХО составили 15,927 тыс.га, к 2022 году предприятия планируют приобретение и оформление сельскохозяйственных земель и к 2022 году рост составит 2,3% и 4,9 % в 1 и 2 варианте соответственно. Но так как Слободской район расположен в северной части Кировской области, поэтому урожайность зерновых запланирована от 20,4 до 20,7 ц/га, что на 9% выше среднегодовой урожайности за последние 5 лет. Рост урожайности запланирован исходя из мощностей предприятий. За последние годы приобретено много новой техники и современных агрегатов и оборудования.

- производство зерна к 2022 году вырастет на 2,4% и 4,1%;

- производство картофеля составит 102,9% и 110%;

- производство овощей -102,1 % и 104,6% по отношению к 2019 году.

В 2019 году и на прогнозируемый период 2020-2022 в сельхозпредприятиях Слободского района намечается тенденция по снижению среднегодовой численности работников в сельхозпредприятиях. Это связано с тем, что сельхозпредприятия внедряют новейшую технику и оборудование, для управления которыми требуется меньшее количество рабочих.

Закупочные цены на основную сельхозпродукцию (молоко и мясо) за последние годы не увеличиваются, поэтому рост выручки прогнозируется в соответствии с производством продукции (101,6% и 104%) к 2022 году.

- от производства молока 100 и 102%;

- от реализации скота и птицы 100-101%;

- от прочей продукции (зерно, корма, лесоматериалы и др) 102-105%.

В связи с изменением налогообложения сельскохозяйственных производителей с 1 января 2019 года (ЕСХН+НДС) ООО «Зверохозяйство «Вятка» в 2018 году продала торговые площади и все остатки швейных меховых изделий, чем повлекло рост выручки в 2018 году на 36%. В 2019 году ООО «Зверохозяйство «Вятка» перешли только на воспроизводство поголовья пушных зверей и обработку шкур. Пошива меховых изделий не будет, а также не будет розничной торговли, поэтому начиная с 2019 года выручка планируется на уровне 2016-2017 с учетом темпа роста стоимости сельскохозяйственной продукции.

КФХ на территории Слободского района занимаются разведением КРС, овец и птицы, пчеловодством и овощеводством. Продукция реализуется даже за пределы Кировской области.

2 КФХ в предыдущие годы получили Гранты от государства, что благотворно действовало на развитие этих хозяйств. В 2022 году к 2019 году рост производства составит 116 и 127% (соответственно 1 и 2 вариантов).

Основное население района из сельских поселений, которые занимаются откормом КРС и свиней, разведением птицы, пчел, есть даже хозяйства, где содержатся лошади. Так же и занимаются выращиванием

картофеля и овощей открытого и закрытого грунта. Личные подсобные хозяйства остаются на уровне 2017 и 2018 года с тенденцией небольшого снижения.

#### **6. Малое предпринимательство**

Численность занятых в сфере малого предпринимательства незначительно увеличилась, это связано с ростом количества субъектов малого предпринимательства с 995 человек в 2017 году до 1013 человек.

Что касается оборота субъектов малого предпринимательства, происходит снижение. Это касается отрасли пищевых продуктов - оборот снизился на 24,5 % по отношению к 2017 году, что связано с прекращением выпуска своей продукции АО Слободского молочного комбината. Сейчас предприятие проходит процедуру банкротства.

При сокращении числа предприятий по производству одежды (меховое производство) увеличился их оборот за счет внедрения современных технологий, использования нового оборудования. Оборот по остальным видам деятельности (кроме прочих) предприятий стабильно увеличивается.

В прогнозируемом периоде объемы инвестиций малы. Малые предприятия не имеют достаточно средств для крупных инвестиционных проектов. Основной объем инвестиций приходится на сферу материального производства - покупка оборудования для хлебопекарного производства, 13% приходится на швейные предприятия и предприятия по производству изделий из кожи (установка модернизированного швейного оборудования). 10% - на торговые предприятия (модернизация кассовых аппаратов).

#### **7. Инвестиции**

В 2019 году ожидается объем инвестиций в размере 2 827,6 млн. рублей. Строительство жилья планируется в объеме 56 тыс. кв.м.

В отрасли сельского хозяйства инвестиции приходятся в основном на приобретение в лизинг сельскохозяйственной техники, а также перевода ремонтного молодняка в основное стадо:

- СПК СХА (колхоз) «Лекминский», ООО «СХП «Закаринье», АО «Слободское ОСХП» показал по отчетным годам, оценке и прогнозным годам инвестиции на перевод ремонтного молодняка в основное стадо;
- ООО «Агрофирма «Бобино-М» в 2017 году приобрело сельскохозяйственную технику, начали модернизацию Бобинской молочной фермы (МТФ), в 2018 продолжили модернизацию Бобинской МТФ, начали строительство телятника в дер. Заборье, приобрели с/х технику; в 2019 году планируется приобретение с/х техники, завершение работ по модернизации Бобинской МТФ, продолжить строительство телятника в дер. Заборье, а также планируется реконструкция родильного отделения для телят в с. Бобино; в 2020 году продолжатся работы по строительству телятника в дер. Заборье, по реконструкции родильного отделения для телят в с. Бобино; в 2021-2022 – планируется направить инвестиции на строительство silosных траншей и приобретения с/х техники;
- СПК «Красная Талица» в 2017, 2018 году показали инвестиции на перевод скота в основное стадо, приобрели с/х технику, построен телятник, приобретены земельные участки; в 2019 году помимо перечисленных направлений планируется начать строительство склада сеного и гаража, а также зерновой сушилки; в 2020 году – перевод скота в основное стадо; 2021,2022 - перевод скота в основное стадо, строительство телятника, строительство родильного отделения для телят;
- ООО «Зверохоззайство «Вятка» по всем годам показали приобретение оборудования и транспорта;
- СПК СХА (колхоз) «Совьинский» инвестируют в воспроизводство стада, приобретение с/х техники, в 2019 году завершают строительство зернотока.



В целом по разделу А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство - в 2019 году в сравнении с 2018 ожидается увеличение инвестиций, по прогнозу последующих годов – снижение, данные в последующем будут корректироваться.

Снижение инвестиций в 2018 году по сравнению с 2017 наблюдаются у СПК СХА (колхоз) «Лекминский», ООО «СХП «Закаринье», СПК «Красная Талица», что связано со снижением закупочных цен на молоко и как следствие снижением доходов предприятий.

В обрабатывающих производствах инвестиции показывают:

- ЗАО «Кировский молочный комбинат» в 2019 году начали строительство оптово-распределительного центра в Бобинском сельском поселении Слободского района Кировской области с объемом хранения 400 тн СОМ, 300 тн масла, 200 тн и/молочной продукции, 100 тн сыра;

- ООО «Вахруши-Литобувь» и ООО «Вахруши-Юфзь» планируют обновление дорогостоящего оборудования импортного производства в отчетном периоде и прогнозом.

- с 2018 года включаем инвестиции ООО «Вахруши ЗТО» (до 2018 предприятия относились к СМП), основной объем инвестиций приходится на приобретение оборудования, инвестиции показаны как в отчетном периоде, так и прогнозом.

В разделе С: Обрабатывающие производства - расхождение между фактом и оценкой произошло в связи с крупным инвестиционным проектом в размере 304 500 тыс. руб., которое планирует ЗАО «Кировский молочный комбинат», а именно строительство оптово-распределительного центра.

В Разделе D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - показаны расходы на строительство распределительного газопровода. Данные за 2018, 2019 г.г. приведены в соответствии с Постановлением Правительства Кировской области 152-П от 11.04.2018. В соответствии с постановлением в 2018 году инвестиции в

размере 115 048,7 тыс.руб. показаны в строительстве распределительного газопровода в Слободском районе Кировской области, а именно в дер. Стеклофилины, дер. Верхние Кропачи, дер. Чирки, дер. Шестаково. В 2019 году по постановлению инвестиции показаны по строительству распределительного газопровода в Северной части дер. Стулово (урочище Коробки) и к дому оператора ГРС «Слободской» Слободского района Кировской области, дер. Подлевские, дер. Сунповы, дер. Понизовье, дер. Саптыки, дер. Яговкино, дер. Ильинское, дер. Слободка, п. Октябрьский – размер инвестиций 172730,3 тыс.руб.

Администрация Слободского района в 2018 году показала инвестиции по подготовке проектной документации на строительство блочно-модульной котельной в с. Шестаково. В 2019 году планируется проектированию блочно-модульной котельной в дер. Стулово Слободского района Кировской области (2 700 тыс.руб), строительство БМК в с. Шестаково (13798 тыс.руб.), строительный контроль по строительству БМК с. Шестаково (425,3 тыс.руб.), поставка БМК в дер. Стулово (33458,8 тыс.руб.).

В разделе E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений - рост инвестиций показало в 2019 году МУП ЖКХ «Запад» в размере 2 500 тыс.руб. (приобретение техники в лизинг, передача теплосетей).

В Разделе F: Строительство - не привлечены расходы на приобретение строительной техники ООО «СУ-43», т.к. информация отражается в прогнозе города Слободского.

В 2020 году администрации Слободского района Кировской области будет выделена субсидия на переселение граждан из ветхого и аварийного жилья в размере 44 169 тыс.руб., в 2022 – 45 881 тыс.руб. В 2020 году расселению подлежат дома пгт Вахруши, ул. Школьная,4, ул. Вокзальная, 14,13, в 2022 году - пгт Вахруши ул. Вокзальная,12/1, ул. Рабочая,24. В 2020 году планируется ввести 1271,65 кв.м., в 2022 – 1316,04 кв.м. жилья.

В данном разделе не указаны инвестиции «Мемориальный комплекс ВОВ в д. Баташи Ленинского с/п», т.к. речь идет о ремонте.

В разделе G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов - Слободское районное потребительское общество (РАЙПО) в 2018 году провело реконструкцию магазина, в 2019-2022 планируется строительство магазина, в 2021-2022 – реконструкция магазина, установка газового оборудования. Данные, приведенные в разделе, разнятся со статистическими данными, т.к. не было представлено другой информации от торговых предприятий.

В Разделе H: Транспортировка и хранение - показаны отчетные данные за 2017 и 2018 годы «Инвестиции в основной капитал по крупным и средним организациям Кировской области (включая организации с численностью до 15 человек) по чистым видам экономической деятельности за январь-декабрь 2018 года» – транспортировка газа по трубопроводу (поставка газа потребителям).

В Разделе P: Образование - увеличение инвестиций в 2019 году обуславливается строительством детского сада в Бобинском сельском поселении. Плановая мощность дошкольного учреждения – 45 мест (3 группы).

В разделе Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг- значительный рост инвестиций в 2018 году показало КОГБУЗ "Слободская ЦРБ", пересмотр прогнозных значений с прошлого года был изменен учреждением в связи с приобретением передвижных автобусов (маммографический, флюорографический), в связи с передачей имущества; в 2019 году – запланировано строительство ФАП в дер. Денисовы, оснащение ФАПов оргтехникой и медоборудованием. АО «Санаторий «Митино» в 2017 году проведена реконструкция здания, приобретены машины и оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь, в 2018 году приобретены машины и

оборудование, транспортные средства, в прогнозные периоды планируется инвестировать в машины и оборудование.

В разделе S: Предоставление прочих видов услуг - указана деятельность религиозных организаций по источникам статданных за 2017 и 2018 годы «Инвестиции в основной капитал по крупным и средним организациям Кировской области (включая организации с численностью до 15 человек) по чистым видам экономической деятельности за январь-декабрь 2018 года».

В разделе R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений - учтены инвестиции на поставку светового и звукового оборудования для Стуловского, Ильинского и Салтыковского ДК, а также инвестиции по проектам Поддержки местных инициатив, Комфортная городская среда, Народный бюджет, инвестиции по устройству уличного освещения в дер. Кисели (Бобинское сельское поселение).

В 2017-2019 г.г. субсидии на строительство, модернизацию, реконструкцию объектов дорожной деятельности не выделялись.

Малое и среднее предпринимательства инвестируют в перевод скота в основное стадо, приобретение спецтехники, приобретение дорогостоящего оборудования в производстве лесопиления.

Субвенции на обеспечение прав детей-сирот на жилье не указываются, так как приобретается жилье на вторичном рынке.

## **8. Основные фонды**

В 2017 году введено основных фондов на сумму 188201 тыс. руб. по ООО Агрофирме «Бобино-М», из них ввод в эксплуатацию животноводческого комплекса на 512 голов на сумму 153030 тыс. руб. и на 35171 тыс. руб. приобретение машин, оборудования и основного стада. В 2019 году намечается ввод в эксплуатацию 2-х телятников на сумму 60000 тыс. руб. и модернизация молочно-товарной фермы в с. Бобино. В 2020 году



планируется строительство и ввод в эксплуатацию телитника в д. Заборье, в 2021 году – строительства кормоцеха и силосных траншей. Сельскохозяйственными предприятиями района ежегодно приобретается сельскохозяйственная техника и навесное оборудование.

В обрабатывающих производствах увеличение в 2018 году за счет обновления производственного оборудования по ООО «Вахруши-Литобувь» на сумму 31530 тыс. руб. и ООО «Вахруши-юфть» на сумму 31530 тыс. руб. В 2019 году и по прогнозу на 2020-2022 годы производственное оборудование предприятиями приобретается ежегодно на сумму 45000 тыс. руб.

В 2019 году планируется ввод детского сада плановой мощностью 45 мест в с. Бобино на сумму 30326 тыс. руб.

Ликвидация основных фондов будет проводиться в плановом режиме в связи с моральным и физическим их износом.

Рост амортизационных отчислений связан с приобретением основных средств и начислением амортизации в зависимости от группы и срока полезного использования амортизируемого имущества, происходит в основном за счет увеличения износа оборудования и сельхозтехники. Амортизационные отчисления и остаточная балансовая стоимость основных фондов в прогнозном периоде указаны на основании прогнозов предприятий и были откорректированы.

*Не отражены в основных фондах: ввод в эксплуатацию в 2019 году отово-распределительного центра в с. Бобино, строительство которого осуществляется ЗАО «Кировским молочным комбинатом» и будет находиться на балансе данного предприятия и строительство ФАПА в д. Денисовы - КОГБУЗ «Свободской ЦРБ им. академика А.Н. Бакулева и проходим по основным фондам в городе Свободском.*

## 9. Финансы.

### По крупным и средним предприятиям:

**По разделу А** прибыль прибыльных предприятий сельского хозяйства в 2018 году выше 2017 года в связи с продажей цеха по пошиву меховых изделий по ООО «Звєрохозяйство «Вятка». Это связано с тем, что у предприятия с 2019 года изменилась система налогообложения: ЕСХН и НДС, так основная отрасль предприятия является сельскохозяйственной, при отгрузке продукции НДС составляет 10 %, а уплата НДС - 20 %, производство одежды стало нерентабельным. Поэтому по оценке 2019 года и на прогнозируемый период прибыль по данному предприятию значительно снизилась.

**По разделу С Обрабатывающие производства п. 15 производств кож и изделий из кожи** предприятиями этой отрасли являются ООО «Вахруши-юфть» и ООО «Вахруши-Литобувь». Снижение прибыли в 2018 году связано с уменьшением объема производства обуви по ООО «Вахруши-Литобувь», так как было снижение спроса на продукцию на внутреннем и внешнем рынке. По оценке на 2019 год и на прогнозируемый период намечается рост производства и увеличение прибыли в соответствии с прогнозами предприятий.

**По разделу D.** По отчету за 2018 год образовался убыток по МУП ЖКХ Вахруши и МУП ЖКХ Запад, так как себестоимость по отоплению, водоснабжению и водоотведению превышает установленные РСТ тарифы на данные виды услуг, в 1 квартале 2018 года был перерасчет коммунальных платежей, из - за перехода в 2017 году на 1/8 от календарного года по расчетам с населением и увеличилась кредиторская задолженность. В МУП ЖКХ Запад в 2018 году проводился ремонт 2 котлов, что привело к увеличению затрат, по оценке за 2019 год по. данному предприятию тоже убыток 1500 тыс. руб.

**По разделу G.** Убыток за 2018 год отражен по предприятию ООО «Радуга», так как торговля в магазинах стала нерентабельной из - за конкуренции на рынке, в 2019 году планируется закрытие двух магазинов. Снижение прибыли по оценке за 2019 год также связано с тем, что с

закрытием цеха по пошиву меховых изделий в ООО Зверохозяйство «Вятка» не будет розничной и оптовой торговли данного вида товаров.

**По разделу Q** За 2018 год убыток - ОАО «Санаторий «Митино», так как была низкая выручка от реализации услуг, заполняемость санатория составила 40%, перестали круглогодично лечить детей с республики Коми, только сезонно. За 2019 год и на прогнозируемый период ожидается прибыль.

**По разделу L** прогноз сделать невозможно, так как статистика информацию в разрезе предприятий не дает, по представленным прогнозам предприятий показателей по данному разделу нет.

По отчету за 2018 год финансовый результат по крупным и средним предприятиям отражен по данным предприятий с балансового отчета.

#### **По полному кругу предприятий организаций:**

**По разделу А** прибыль прибыльных предприятий сельского хозяйства в 2018 году выше 2017 года в связи с продажей цеха по пошиву меховых изделий по ООО «Зверохозяйство «Вятка». Это связано с тем, что у предприятия с 2019 года изменилась система налогообложения: ЕСХН и НДС, так основная отрасль предприятия является сельскохозяйственной, при отгрузке продукции НДС составляет 10 %, а уплата НДС - 20 %, производство одежды стало нерентабельным. Поэтому по оценке 2019 года и на прогнозируемый период прибыль по данному предприятию значительно ниже. По отчету за 2017 год убыток по АО «Слободское откормочное сельскохозяйственное предприятие», так как затраты на незавершенное производство 2016 года отразились на продукции 2017 года, убыток у СПК СХА (колхоз) «Красное Знамя» по отчету за 2017-2018 годы, так как низкие закупочные цены на молоко. По отчету за 2018 год убыток по ООО «Агропром», так как не вся продукция была реализована до конца года.

**По разделу В** финансовый результат отражен по филиалу производственного участка «Каринский» АО «ВяткаТорф». Предприятие занимается добычей топливного фрезерного топлива. По отчету за 2017 год

убыток, так как из - за плохих климатических условий объем добычи снизился. В 2018 году объем добычи увеличился, поэтому предприятие вышло на прибыль.

**По разделу С Обрабатывающие производства по производству пищевых продуктов:** по отчету за 2017 год убыток по АО «Слободской молочный комбинат», В 1 квартале 2017 года предприятие практически не работало, с апреля начались поставки сырья с Сунского района по более высокой цене, поэтому образовалась большая сумма убытка по году. В октябре 2018 года прекратился выпуск продукции, сейчас предприятие проходит процедуру банкротства. Убыток за 2017 и 2018 годы отражен по предприятию ООО Бизон-Т в связи с ростом цен на закупаемое мясное сырье и на специи увеличились затраты и за 2018 год убыток по ООО «Мельник», так как производство муки ржаной стало нерентабельным, в 2019 году предприятие прекращает свою деятельность. С 2019 года ожидается прибыль по предприятиям ООО «Бизон-Т» и ООО Мясокомбинат «Слоком-С».

**По обработке древесины** незначительное снижение прибыли в 2018 году, так как из - за плохих погодных условий в осенне-зимний период были вынужденные простои, упал рынок сбыта и соответственно снизился объем переработки древесины. Начиная с 2019 года по прибыли ожидается небольшой рост.

**По производству машин и оборудования, не включенных в другие группировки** убыток за 2017 и 2018 годы по предприятию ООО «Вахруши Завод грузоподъемного оборудования», так как в этот период начало развиваться производство, поэтому были большие затраты.

**По разделу D.** По отчету за 2017 год финансовый результат убыток по МП ЖКХ Вахруши. По отчету за 2018 год образовался убыток по МП ЖКХ Вахруши, МУП ЖКХ Запад, ООО Восток, ООО Октябрьский так как себестоимость по отоплению, водоснабжению и водоотведению превышает установленные РСТ тарифы на данные виды услуг; в 1 квартале 2018 года был перерасчет коммунальных платежей, из - за перехода в 2017 году на 1/8



от календарного года по расчетам с населением и увеличилась кредиторская задолженность. В МУП ЖКХ Запад в 2018 году проводился ремонт 2 котлов, что привело к увеличению затрат, по оценке за 2019 год по данному предприятию тоже убыток 1500 тыс. руб. МУ ЖКХ Вахруши на 2019 год и на 2020-2022 годы финансовый результат не прогнозировали (на предприятии ведется конкурсное наблюдение). Прибыль на 2019 год и по прогнозу на 2020-2022 годы отражена по предприятиям ООО «Восток» и ООО «Октябрьский».

**По разделу Г. Убыток за 2018 год** отражен по предприятию ООО «Радуга», так как торговли в магазинах стала нерентабельной из-за конкуренции на рынке, в 2019 году планируется закрытие двух магазинов. Снижение прибыли по оценке за 2019 год также связано с тем, что с закрытием цеха по пошиву меховых изделий в ООО Зверохозяйство «Вятка» не будет розничной и оптовой торговли данного вида товаров.

**По разделу Q За 2018 год** убыток - ОАО «Санаторий «Митино», так как была низкая выручка от реализации услуг, перестали круглогодично лечить детей с респираторными заболеваниями. За 2019 год и на прогнозируемый период ожидается прибыль.

## 10. Строительство

В 2017 году в районе введено 44,6 тыс. кв. метров жилья, в 2018 году - 57,7 тыс. кв. метров, в 2019 ожидается ввод 58,0 тыс. кв. метров жилья. В 2020 году прогнозируется ввод жилья 58,0 тыс. кв. метров (вариант 1), 59 тыс. кв. метров (вариант 2), с последующим ростом в 2021 году - 59,0 тыс. кв. метров (вариант 1), 60,0 тыс. кв. метров (вариант 2), в 2022 году ввод жилья остается на уровне 2021 года. С 2021 года оканчивается действие закон об упрощенной системе ввода жилья.

## 11. Потребительский рынок

Торговля и услуги населению составляют большой удельный вес в экономике района, кроме того, эти сферы деятельности являются одними из бюджетообразующих в районе.

По данным Кировска в 2018 году розничный товарооборот по крупным и средним предприятиям составил 1049,4 млн. рублей, это 101,9 % в действующих ценах к уровню прошлого года, оборот общественного питания - 52,2 млн. рублей, 110,9 % к уровню прошлого года. По всему кругу предприятий, включая малые предприятия и индивидуальных предпринимателей, товарооборот розничной торговли составил 2198,35 млн. рублей - 102,6 % в действующих ценах к прошлому году, товарооборот общественного питания 209,25 млн. рублей - 102,9 % к прошлому году, оказание услуг населению - 501,5 млн. рублей, 103,5 % к прошлому году.

По оценке 2019 года по обороту розничной торговли ожидается небольшой рост, к 2018 году - 100,5 % в сопоставимых ценах, по прогнозу на 2020-2022 годы наблюдается позитивная динамика роста.

Оборот общественного питания и объем платных услуг населению по оценке 2019 года составит 100,1 % в сопоставимых ценах к уровню 2018 года. На период 2020-2022 годы прогнозируется тенденция незначительного роста.

Стационарная торговая сеть Слободского района в 2018 году насчитывала 359 торговых точек, в том числе 308 магазинов. Общая площадь объектов торговли составляет 22,35 тыс. кв. метров, торговая - 12,5 тыс. кв. метров. В среднем на 1000 жителей района приходится примерно 734 м<sup>2</sup> общей площади торговых объектов.

Общественное питание представляют 32 объекта, на 1213 посадочных мест, в том числе: 15 столовых и закусочных, 17 кафе, 4 пашлычных, 2 магазина «Кулинария».

Сфера услуг - это всего 64 объекта бытового обслуживания населения, в том числе:

- 26 мастерских по ремонту и пошиву обуви,
- 6 парикмахерских и салонов красоты,
- 6 ателье,
- 2 фотосалона,
- 4 по ремонту и изготовлению мебели.

- 20 прочие (это ремонт автотранспортных средств, оказание услуг по грузоперевозке, медицинские, юридические, сантехнические и другие услуги).

Торговлю алкогольной продукцией осуществляют 35 организаций в 97 торговых точках, в том числе в 78 магазинах, и в 19 объектах общественного питания, пивом 11 организаций и индивидуальных предпринимателей.

С 01 июля 2017 организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на территории сельских поселений, отражают в системе ЕГАИС сведения в части подтверждения факта продажи крепкой алкогольной продукции. В эту систему не передаются данные по населенным пунктам с численностью менее 3 тыс.чел.

За последние годы стабилизировалась работа предприятий общественного питания. Растет сеть предприятий общедоступной сети, в ряде предприятий оказываются услуги по обеспечению питанием с полным ресторанным обслуживанием.

## 12. Баланс трудовых ресурсов

В отчетном периоде, а также в прогнозируемом периоде наблюдается снижение численности населения трудоспособного возраста и только в 2021 году количество будет увеличиваться. Также наблюдается снижение численности лиц старше трудоспособного возраста и в отчетном и прогнозируемом периоде.

Увеличение занятых в производстве машин и оборудования прогнозируется на основе плана по расширению производства в ООО «Завод грузоподъемного оборудования».

Общая тенденция к сокращению занятых в экономике сохраняется в течение всего прогнозируемого периода и только в 2021 году наблюдается небольшой рост.

## 13. Труд

В 2019 году идет снижение темпов роста НДФЛ: на 01.05.2019- 110,2%, на 01.06.2019 – 106,9%, это связано с возросшим количеством возвратов, а именно социально - имущественных налоговых вычетов. Так, по состоянию на 21.06.2019 года возврат составил 2951 тыс. руб., за аналогичный период прошлого года – 2139 тыс.руб.

По состоянию на 01.06.2019 задолженность по НДФЛ составляет 2,7 млн. рублей. Основными должниками являются:

-КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЯТСКИЙ АГРАРНО-ПРОМЫШЛЕННЫЙ ТЕХНИКУМ" 314, 678 тыс.руб.;

-Общество с ограниченной ответственностью производственно-торговое предприятие "Шевро" 155, 147 тыс.руб.;

-КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА ПГТ ВАХРУШИ СЛОБОДСКОГО РАЙОНА" 231,0703 тыс.руб.;

-МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПГТ.ВАХРУШИ 238, 821 тыс.руб.;

-Общество с ограниченной ответственностью "Вудрейл-Вятка" 186,666 тыс.руб.;

-ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "РОДИНА" 47,539 тыс.руб.;

-МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 413,772 тыс.руб.;



-Общество с ограниченной ответственностью "Новостройка" 44, 388 тыс.руб.;

-ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ПРОГРЕСС" 40, 280 тыс.руб.;

-ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ВЕСНА" 87, 259 тыс.руб.;

-ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ВОСТОК" (Ступово) 69, 491 тыс.руб.; (Шестаково) 74,179 тыс.руб.; (Денисовы) 114,067 тыс.руб.;

-ОП "ООО "ФИШЕЙСКОЕ"" -16,242 тыс.руб.;

-ООО "Экспресс" -8,942 тыс.руб.;

-розничный магазин ООО "ВерМа" -24,502 тыс.руб.;

-котельная д.Денисовы -64,350 тыс.руб.;

-котельная с.Совье -55,452 тыс.руб.;

-ОП "ООО "СК-43" -42,000 тыс.руб.;

-котельная п.Центральный -29,778 тыс.руб.;

-АО "СМК" -38,420 тыс.руб.;

-ООО "ВОСТОК" -73,025 тыс.руб.;

-котельная с.Лекма -28,776 тыс.руб.;

- котельная с.Шестаково -48,985 тыс.руб.;

В 2018 году произошло увеличение фонда оплаты труда к уровню 2017 года на 13,2%, в 2019 году рост размера фонда оплаты труда ожидается в размере 4,9%.

В 2018 году наблюдается рост среднемесячной заработной платы в связи с повышением прожиточного минимума, повышением заработных плат.

Наибольший рост размера среднемесячной заработной платы наблюдается в обрабатывающих производствах – это ООО «Вахруши-Юфт» и ООО «Вахруши-Литобувь». Также увеличение фонда оплаты труда ожидается за счет расширения производства ООО «Вахруши ЗГО» и как следствие увеличения работников на данном предприятии на 17 человек в 2018 году, на

4 человека в 2019, в 2020 –на 15 человек и по 5 человек в последующие годы. Также рост размера среднемесячной заработной платы отмечается в торговле и общественном питании, отрасли сельского хозяйства.

В 2018-2020 г.г. наблюдается снижение численности занятых в экономике. Повышение прогнозируется лишь в 2021 году. Это связано с сокращением рабочих, закрытием магазинов. Например, по разделу «Торговля оптовая и розничная» сокращение работающих объясняется вытеснением мелких розничных магазинов федеральными торговыми сетями. Так на территории шт Вахруши в 2018-2019 году планируется закрытие 4 магазинов ООО «Радуга». Также планируется закрытие ООО "Эдельвейс-2" с. Ильинское в 2019 году – 5 чел., ООО "Эдельвейс-2" автостоянка Салтыки в 2018 году – 1 чел., в 2020 году закрывается м-н №19 в п. Лекма «Русский вкус», а также ООО «Мельник».

В 2020 году на территории Бобинского поселения открывается представительство ЗАО "Кировский молочный комбинат" с численностью 22 человека.

В настоящее время МП ЖКХ Вахруши находится в стадии внешнего наблюдения, не ведет деятельность Слободской молочной комбинат (04.03.2019 определением Арбитражного суда Кировской области по делу № А 28-722/2019 в отношении должника АО «СМК» введена процедура наблюдения).

В отрасли сельского хозяйства снижение численности занятого населения в 2017 году прошло по АО «Слободское ОСХП» - 6 человек, Зверохозяйство «Вятка» - 3 человека, Агрофирма «Бобин-М» - 4 человека, СПК «Красное Знамя» - 2 человека, ОАО «Слободская агропромтехника» - 6 человек.

В некоторых сельскохозяйственных организациях произошло увеличение работающих, однако общей тенденции на снижение работающих в данной отрасли это не повлияло. Все плановые годы также отмечается снижение работающих в сельскохозяйственных организациях за счет того, что

работающие пенсионеры прекращают трудовую деятельность, а молодежь, неохотно идет работать на ряд предприятий данной отрасли.

В 2018 году в ОАО «Слободская агропромтехника» работает 11 человек, данное предприятие будет ликвидироваться. Начиная с 2019 года численность по нему нулевая.

По разделу «Добыча полезных ископаемых» в 2017 году увеличилось число занятых на 42 человека – на основании данных ООО «Вятка-торф».

В обрабатывающих производствах сокращение работающих обуславливается сокращением производства меховых изделий, а также планируемым введением чипирования обуви, что приведет к сокращению официальных ИП, изготавливающих обувь.